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Введение

Актуальность темы исследования

Исследования тонких магнитных пленок и слоистых наноструктур, проведенные

за последние 50 лет, имеют огромное фундаментальное и прикладное значение.

Интенсивное развитие технологии поспособствовало открытию большого

количества новых физических эффектов обменной и спин-орбитальной природы,

возникающих при объединении ферромагнетиков с антиферромагнитными,

парамагнитными или немагнитными материалами в единой многослойной системе.

Открытие Альбертом Фертом и Петером Грюнбергом в 1988 году эффекта

гигантского магнетосопротивления (ГМС) в сверхрешетках Fe/Cr [1,2], за что в

2007 году им была присуждена нобелевская премия, положило начало новому

витку развития спинтроники. ГМС-структуры применяются в датчиках магнитного

поля [3], головках считывания в жестких дисках [4], а также используются в

качестве запоминающих ячеек магниторезистивной памяти с произвольным

доступом (magnetic random access memory, MRAM) [5]. Эффект туннельного

магнетосопротивления (ТМС), не получивший должного внимания на момент

открытия в 1975 году Мишелем Жюльером в структурах Fe/GeO/Co [6] ввиду

малой его величины – 𝑀𝑅 = ∆𝑅𝑅𝑚𝑖𝑛 ∙ 100 % ≈ 14 % при температуре 4.2 K (∆𝑅 –

изменение сопротивления туннельного контакта при приложении внешнего

магнитного поля, 𝑅𝑚𝑖𝑛 — минимальное сопротивление туннельного контакта),

однако, обладал колоссальным потенциалом. На сегодняшний день туннельные

магниторезистивные структуры, благодаря гигантским значениям

магниторезистивного эффекта в структурах с кристаллическим барьером MgO [7 –

9] ( 𝑀𝑅 > 200 % при комнатной температуре), являются одним из основных

компонентов элементной базы спиновой электроники, включая MRAM [10] и

датчики магнитного поля [11].

Эффекты ГМС и ТМС имеют обменную природу и обусловлены обменным

расщеплением спиновых подзон в ферромагнетиках [12], которое приводит к

относительному увеличению плотности состояний электронов со спиновым

моментом, чаще всего сонаправленным с намагниченностью [13]. Большинство
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магниторезистивных элементов имеют структуру типа «спиновый» клапан,

состоящую из ферромагнитных слоев, разделенных немагнитными прослойками,

способных под действием внешнего магнитного поля изменять взаимную

ориентацию намагниченности [14, 15]. Как правило, намагниченность одного из

ферромагнетиков «закрепляют» путем наведения в нем однонаправленной

анизотропии. Это достигается за счет еще одного хорошо известного обменного

эффекта – так называемого, обменного смещения (exchange bias) [16],

возникающего в результате прямого обменного взаимодействия ферромагнетика с

антиферромагнетиком.

Межслоевое обменное взаимодействие вида 𝐸𝑖𝑛𝑡 = −𝐽𝑖𝑛𝑡(𝑀1 ∙ 𝑀2) , имеющее

место в слоистых структурах типа FM/NM,PM,D/FM (FM – ферромагнетик, NM –

немагнитный металл, PM – парамагнетик (ферромагнетик при температуре выше

его точки Кюри), D – диэлектрик), может быть достаточно сильным, чтобы

определять основное магнитное состояние системы во внешних магнитных полях

до нескольких килоэрстед. Как правило, обменное взаимодействие между

ферромагнетиками, разделенными немагнитными металлическими или

диэлектрическими слоями, осуществляется через электроны проводимости и имеет

осциллирующую знакопеременную зависимость от толщины прослойки [17, 18].

Структуры FM/NM/FM с антиферромагнитным межслоевым РККИ

взаимодействием, называемые синтетическими антиферромагнетиками (или

ферримагнетиками) часто используют для усиления обменного сдвига и

компенсации полей рассеяния в спин-вентильных магниторезистивных элементах

[19, 20].

Интерес к изучению межслоевого обменного взаимодействия в структурах

FM/D/FM обусловлен потенциальной возможностью управления его величиной с

помощью электрического поля, что может стать основой для разработки

энергоэффективной MRAM.

Межслоевое взаимодействие в структурах FM/PM/FM (PM – ферромагнетик при

температуре выше его температуры Кюри) обусловлено наличием прямого

обменного взаимодействия на границах PM и FM и зависит от магнитных

корреляций в прослойке PM [21]. Поэтому есть прямая связь между величиной

эффективного межслойного обмена и степенью упорядоченности (магнитной
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энтропии) парамагнитной прослойки [22].

Обменное взаимодействие на границах с «сильными» ферромагнетиками (FM)

может приводить к наведению в «слабом» ферромагнетике (PM) магнитного

момента [23]. Под «слабым» и «сильным» ферромагнетиками подразумеваются

ферромагнетики с различными Tc в том случае, если Tс «слабого» лежит в

диапазоне температур, при которых ведется исследование, а Tc «сильного» выше

этого диапазона. Результатом, так называемого, эффекта магнитной близости

(возникновение магнитного момента в парамагнетике) может быть обменное

усиление магнитокалорического эффекта в таких системах, теоретически

предсказанное в [24, 25].

Комбинирование сверхтонких ферромагнитных слоев со слоями тяжелых

металлов, а также оксидов позволило обнаружить новые спин-орбитальные

эффекты. Так, наличие границы с материалом с большим спин-орбитальным

взаимодействием (СОВ) может приводить к возникновению в ферромагнитной

пленке поверхностной перпендикулярной магнитной анизотропии [26, 27]. Еще

одним проявлением СОВ на интерфейсе ферромагнетика и тяжелого металла

является взаимодействие Дзялошинского-Мория [28], приводящее к

возникновению киральных неоднородных топологически защищенных

распределений намагниченности. Одним из таких распределений является

скирмион, который обладает большим потенциалом для использования в

магнитной памяти и логике [28].

Спин-орбитальное рассеяние электронов проводимости, инжектируемых из

ферромагнетика в тяжелый металл, приводит к возникновению, так называемого,

обратного спинового эффекта Холла [29]. Прямой спиновый эффект Холла,

возникающий при протекании тока по тяжелому металлу, приводит к инжекции

спин-поляризованного тока из тяжелого металла в ферромагнетик и активно

используется для переключения магнитного и, следовательно, резистивного

состояния ячеек MRAM [30, 31].

Многослойные магнитные наноструктуры, содержащие немагнитные

металлические или диэлектрические функциональные слои являются основными

компонентами большинства приборов спиновой электроники, среди которых

можно выделить датчики магнитного поля [11], магниторезистивную память [10],
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генераторы излучения с частотами от сотен мегагерц [32] до единиц терагерц [33].

Стремительный прогресс двух последних десятилетий в разработке материалов и

устройств на основе магнитных наноструктур делает спинтронику

конкурентоспособной с полупроводниковой электроникой в ряде приложений.

Помимо высокого быстродействия, низкого энергопотребления и долговечности

приборы на основе магнитных наноструктур обладают выдающейся радиационной

стойкостью ввиду относительно слабой чувствительности свойств ферромагнитных

(металлических) слоев к наличию в них радиационных дефектов. Кроме того,

способность ферромагнетиков сохранять свое состояние с течением времени дает

магниторезистивной памяти существенное преимущество над полупроводниковой

– энергонезависимость.

Степень разработанности темы исследования

Эффекты обменного и спин-орбитального взаимодействия в слоистых

магнитных наноструктурах активно исследуются в течение нескольких последних

десятилетий. Наиболее изученными и широко применяемыми в устройствах

спиновой электроники обменными эффектами являются ГМС [34] и ТМС [7 – 11].

Прямое обменное взаимодействие, возникающее на границах ферромагнетиков с

парамагнитными и антиферромагнитными материалами, приводит к известным

эффектам магнитной близости, таким как обменное смещение [16] или

индуцирование намагниченности в ферромагнетиках при температуре выше точки

Кюри [23]. Большое количество работ посвящено исследованию межслоевого

обменного взаимодействия в магнитных наноструктурах FM/D/FM и FM/NM/FM,

например, [17, 18]. Подбор материалов и толщин прослоек позволяет управлять

величиной и знаком эффективного обменного поля, что, в частности, используется

для модификации магнитотранспортных свойств спин-вентильных

магниторезистивных элементов на основе ГМС и ТМС [19, 20].

Среди наиболее ярких проявлений СОВ в магнитных наноструктурах можно

выделить поверхностную перпендикулярную анизотропию [26, 27], а также

взаимодействие Дзялошинского-Мория, приводящее к киральным топологически

защищенным распределениям намагниченности [28]. В случае электронного
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транспорта СОВ проявляется в возникновении прямого и обратного спинового

эффекта Холла [29], нашедшего практическое применение в устройствах

магниторезистивной памяти [30, 31] и спинтронных терагерцовых эмиттерах [33].


[…]


прикладной точки зрения характеристикой является магнитокалорическая

эффективность, максимальные значения которой для наших структур с толщинами

прослойки Gd 2.5 и 3 нм наблюдаются при температуре 305 K и лежат в диапазоне

25 – 33 эрг/см3К∙Э, что в 5 – 7 раз больше, чем для отдельного слоя Gd толщиной

30 нм, полученного при схожих технологических условиях [139]. Это означает, что

теоретически предсказанное обменное усиление магнитокалорического эффекта в

трехслойных системах с прослойкой Gd действительно (косвенно) подтверждается

в эксперименте. Однако следует отметить, что ввиду малого объема
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«рефрижеранта» в исследуемой тонкопленочной системе, непосредственных

измерений изменения температуры системы не проводилось, а

магнитокалорический потенциал оценивался по магнитометрическим данным с

использованием соотношения Максвелла.

Тем не менее, опираясь на полученные в диссертационной работе и статьях [A9]

и [A10] результаты, такие измерения были выполнены в другой научной группе

[140]. Для этого авторы методом магнетронного распыления вырастили

многослойную структуру NiFe(6)/Fe70Cr30(4)/NiFe(4)/ IrMn(10) на тонкой мембране

SiN, на которой предварительно был сформирован слой терморезистивного

материала TiO, а также изолирующий слой SiO2, и подведены электрические

контакты (рис. 4.13). Изменение температуры определялось по изменению

сопротивления терморезистора при приложении к образцу переменного

магнитного поля.

Рисунок 4.13. (а) – фотография и (b) – схема исследованных образцов. Рисунок взят

из [140]

На рис. 4.14 приведена зависимость изменения температуры образцов

многослойных структурур NiFe(6)/Fe70Cr30(4)/NiFe(4)/IrMn(10), а также отдельных

50 нм пленок Fe70Cr30 от амплитуды приложенного переменного магнитного поля.

Рисунок наглядно демонстрирует существенное увеличение магнитокалорической

эффективности структуры. При приложении магнитного поля величиной 150 Э

изменение температуры образца с многослойной структурой оказывается в 4.5 раза

больше, чем в образце с 50 нм пленкой Fe70Cr30.
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Рисунок 4.14. Зависимость изменения температуры образца с многослойной

структурой NiFe(6)/Fe70Cr30(4)/NiFe(4)/IrMn(10) (обозначен mА) и образца с

пленкой Fe70Cr30(50) (обозначен mС), выращенных на мембранах SiN.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Отработана технология изготовления ТМК CoFeB/MgO/CoFeB микронного и

субмикронного латерального размера, демонстрирующие ТМР эффект величиной

200 % при комнатной температуре. В зависимости от геометрических параметров

ТМК и структуры свободного слоя в нем реализуется квазиоднородное или

вихревое распределение намагниченности.

2. Обнаружен эффект, заключающийся в сдвиге по магнитному полю на 6 – 10 Э

кривой намагничивания свободного слоя ТМК CoFeB/MgO/CoFeB при приложении

к нему электрического напряжения величиной 1 В. Наблюдаемое явление может

быть обусловлено изменением межслоевого взаимодействия между

ферромагнитными слоями структуры через туннельный барьер, связанным с

зависимостью его формы и эффективной ширины от приложенного к нему

электрического поля. При приложении к ТМК импульса напряжения величиной

2 В длительностью 100 нс происходит изменение его резистивного состояния на 50

% от амплитуды магнетосопротивления, что соответствует изменению проекции

средней намагниченности свободного слоя на ось однонаправленной анизотропии

на величину, равную его намагниченности насыщения. При этом плотность тока,

протекающего через контакт, не превышает 104 А/см2, что на 2-3 порядка ниже, чем

при перемагничивании за счет STT-эффекта.

3. Обнаружен новый эффект, заключающийся в квадратичной зависимости

поперечной разности потенциалов в NM-электроде, от напряжения, приложенного

к туннельному контакту CoFeB/MgO/NM (NM = Ta, Pt). Квадратичный вклад в

сигнал обусловлен спин-орбитальным рассеянием туннелирующих электронов во

внешнем электрическом поле, приложенном к барьеру туннельного контакта, и не

зависит от материала берегов контакта. Сопутствующие аномальный и спиновый

эффекты линейны по приложенному напряжению и имеют на порядок меньшую

величину. Приложение к туннельному контакту переменного напряжения приводит

к возникновению постоянного холловского сигнала, величина которого

квадратично зависит от амплитуды этого напряжения.
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4. Экспериментально продемонстрировано усиление магнитокалорического

эффекта прослоек «слабых» ферромагнетиков NiCu и Gd, помещенных между

«сильными» ферромагнетиками в многослойных наноструктурах типа FM/PM/FM.

Магнитокалорическая эффективность прослойки Ni72Cu28 в структуре CoFeB(15)/

Ni72Cu28(15)/CoFe(20) составила ΔS/H ≈ 3.3 · 103 эрг/(см3∙К), что, по оценкам,

примерно в 50 раз больше, чем изменение энтропии ΔS ≈ 70 эрг/(см3∙К) отдельной

пленки Ni68Cu32 при приложении к ней магнитного поля 30 Э.

Магнитокалорическая эффективность ΔS/ΔH прослойки Ni72Cu28 при этом выросла

примерно в 7 раз. Магнитокалорическая эффективность слоя Gd, помещенного

между слоями Fe в структурах CoSm(30)/Fe(1)/Gd(2.5, 3)/Fe(1)/CoFeB(2) лежит в

диапазоне 25 – 33 эрг/(см3∙К∙Э), что в 5 – 7 раз больше, чем для отдельного слоя Gd

толщиной 30 нм, полученного при схожих технологических условиях. Таким

образом, проведенные исследования подтверждают теоретически предсказанное

обменное усиление магнитокалорического эффекта.
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