ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Пашенькина Игоря Юрьевича
«Эффекты обменного и спин-орбитального взаимодействия в немагнитных прослойках ферромагнитных наноструктур»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Актуальность темы диссертации. Диссертация И. Ю. Пашенькина посвящена исследованию обменных и спин-орбитальных эффектов в немагнитных прослойках ферромагнитных наноструктур. Эффекты обменного и спин-орбитального взаимодействия, наблюдающиеся в многослойных магнитных наноструктурах, лежат в основе функционирования большинства устройств спиновой электроники, среди которых можно выделить датчики магнитного поля, магниторезистивную память, генераторы излучения с частотами от сотен мегагерц до единиц терагерц. Одним из направлений проведенных исследований касается вопросов создания туннельных контактов с высокими значениями туннельного магнетосопротивления и изучения возможности изменения межслоевого обменного взаимодействия с помощью электрического напряжения, приложенного к барьеру туннельного контакта. Перспективной целью таких исследований является разработка подходов, позволяющих переключать магнитное состояние туннельных контактов электрическим полем, что способствует повышению эффективности магниторезистивной памяти с произвольным доступом. В таких исследованиях перспективным является подход, учитывающий особенности спин-орбитального взаимодействия в наноструктурах на основе слоев ферромагнетиков с немагнитными материалами. С помощью инжекции электронов проводимости из слоя тяжелого металла, обладающего большой константой спин-орбитального взаимодействия, в слой магнитного материала можно изменить его магнитное состояние, что также дает возможность управления резистивными характеристиками наноструктуры. Данным вопросам уделено значительное внимание в диссертационной работе. Эффект обменной магнитной близости, возникающий при контакте ферромагнетика с парамагнетиком или ферромагнетиком с относительно низкой температурой Кюри может приводить к наведению в парамагнитном слое намагниченности. Это может быть использовано для усиления магнитокалорического эффекта в многослойных системах, что представляет интерес для разработки холодильных устройств на основе

магнитокалорического эффекта. Экспериментальное исследование возможности обменного усиления магнитокалорической эффективности в слоистых наноструктурах также является одним из направлений проведенных исследований.

Каждое из направлений исследований в диссертационной работе имеет составляющую, связанную с важными для практических задач вопросами. В настоящее время таким вопросам уделяется большое внимание, что подчеркивает **актуальность** проведенных в рамках диссертационной работы исследований.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Общий объем диссертации составляет 125 страниц, включая 51 рисунок и 1 таблицу. Список цитируемой литературы содержит 140 наименований.

В первой главе освещаются технологические аспекты изготовления многослойных наноструктур, исследованных в диссертации. Приводятся теоретические основы туннельного магнетосопротивления, а также, так называемого, гигантского туннельного магнетосопротивления в эпитаксиальных структурах $\text{Fe}(001)/\text{MgO}(001)/\text{Fe}(001)$. Описана отработанная технология изготовления туннельных магнитных контактов $\text{CoFeV}/\text{MgO}/\text{CoFeV}$ с магнетосопротивлением до 200 % при комнатной температуре. Показано, что в зависимости от геометрии контакта и материала свободного слоя в нем реализуются различные распределения намагниченности. Вторая глава посвящена изучению нового магнитоэлектрического эффекта в туннельных магнитных контактах $\text{CoFeV}/\text{MgO}/\text{CoFeV}$. Эффект заключается в сдвиге кривой намагничивания свободного слоя по магнитному полю при приложении к диэлектрической прослойке электрического напряжения. В работе приводится необходимая аргументация обоснованности предложенного механизма наблюдаемого эффекта. Продемонстрировано переключение резистивного состояния туннельного магнитного контакта короткими (100 нс) импульсами электрического напряжения величиной 2 В. При этом было обнаружено значительное изменение сопротивления контакта при использовании относительно малой плотности тока, которая на 2 – 3 порядка меньше величины, необходимой для переключения за счет эффекта передачи спинового момента. Обсуждается вариант ячейки магнитной памяти на основе двухбарьерного туннельного магнитного контакта с биполярным переключением состояния за счет эффекта электрического управления межслоевым обменным взаимодействием. В главе 3 анализируются вопросы, связанные с особенностями спинового эффекта Холла в системах «тяжелый

металл – ферромагнитный металл». Обсуждаются результаты исследования нового поперечного транспортного эффекта, обнаруженного в туннельных контактах $\text{CoFeB/MgO/(Pt, Ta)}$. Эффект заключается в квадратичной зависимости холловской разности потенциалов на немагнитном электроде от напряжения, приложенного к диэлектрической прослойке туннельного контакта, и обусловлен спин-орбитальным взаимодействием туннелирующих электронов с внешним электрическим полем, приложенным к барьеру. Квадратичная по амплитуде холловская разность потенциалов также обнаружена при приложении к туннельному контакту переменного напряжения с частотой 10 кГц. Глава 4 посвящена экспериментальному исследованию обменного усиления магнитокалорического эффекта в тонких слоях «слабого» ферромагнетика, помещенных между слоями «сильных» ферромагнетиков, в многослойных наноструктурах типа FM/PM/FM. Изучение магнитокалорических свойств рассматриваемых в работе систем проводилось по магнитометрическим измерениям при различных температурах с использованием соотношения Максвелла. Показана возможность многократного увеличения магнитокалорической эффективности прослоек в составе многослойных наноструктур в сравнении с эффективностью для отдельных слоев подобных материалов.

Научная новизна полученных результатов. В работе получены следующие наиболее важные экспериментальные результаты, обладающие научной новизной.

1. Отработана технология изготовления туннельных магнитных контактов CoFeB/MgO/CoFeB микронного и субмикронного размера с эффектом туннельного магнетосопротивления 200 % при комнатной температуре.

2. Созданы туннельные контакты, позволяющие исследовать влияние электрического напряжения, подаваемого на диэлектрическую прослойку, на их магниторезистивные характеристики. При приложении к прослойке постоянного электрического напряжения величиной 1 В обнаружен сдвиг по магнитному полю кривой намагничивания свободного слоя на 6–10 Э. При подаче коротких импульсов длительностью 100 нс и амплитудой 2 В обнаружено значительное изменение сопротивления контакта на десятки процентов относительно значения, измеренного в том же магнитном поле 10 Э, но без подачи импульсов напряжения.

3. Обнаружена квадратичная зависимость холловской разности потенциалов на немагнитном электроде от постоянного и переменного (10 кГц) напряжения, приложенного к диэлектрической прослойке туннельного

контакта CoFeB/MgO/(Ta, Pt). Показано, что величина холловского сигнала не зависит от материала немагнитного слоя.

4. Экспериментально обнаружено усиление магнитокалорического эффекта в прослойках «слабых» ферромагнетиков NiCu и Gd, помещенных между ферромагнитными слоями в многослойных наноструктурах типа FM/PM/FM. По оценкам, проведенным на основе данных магнитных измерений с использованием соотношения Максвелла, магнитокалорическая эффективность прослоек в составе исследованных вариантов наноструктур увеличивается в 5–7 раз по отношению к эффективности отдельных пленок NiCu и Gd аналогичной толщины.

Достоверность результатов, полученных И. Ю. Пашенькиным, определяется использованием современного научного оборудования, а также грамотным подходом к решению научных задач. Положения диссертационной работы всесторонне обоснованы и не противоречат экспериментальным результатам и теоретическим моделям других научных групп. Научные результаты диссертации опубликованы в 11 реферируемых зарубежных и отечественных журналах и доложены на 11 международных конференциях.

Результаты, полученные И. Ю. Пашенькиным, имеют существенную **практическую значимость**. В частности, отработанная технология изготовления туннельных магнитных контактов CoFeB/MgO/CoFeB с магнетосопротивлением до 200 % может послужить основой для разработки высокочувствительных датчиков магнитного поля. Обнаруженный эффект зависимости межслоевого обменного взаимодействия от электрического напряжения, приложенного к барьеру туннельного магнитного контакта, может быть использован для повышения энергоэффективности магниторезистивной памяти с произвольным доступом. Новый поперечный транспортный эффект в туннельных контактах, обусловленный спин-орбитальным рассеянием туннелирующих электронов на внешнем электрическом поле, интересен как с фундаментальной, так и с прикладной точек зрения. Эффект обменного усиления магнитокалорической эффективности может быть полезен при разработке систем магнитного охлаждения.

К замечаниям по диссертационной работе можно отнести следующее.

1. Для получения высокого туннельного магнетосопротивления цепочки туннельных магнитных контактов использовался их отжиг при температуре 330 °С в течение 2 часов, после которого наблюдалось уменьшение обменного сдвига закрепленного слоя (стр. 48). Указано, что уменьшение обменного сдвига может быть обусловлено нарушением

качества границы CoFeB/IrMn из-за диффузии атомов Mn из антиферромагнитного слоя IrMn. Используемая температура отжига превышает температуру блокировки для антиферромагнетика IrMn. Если отжиг проводился без приложения внешнего магнитного поля, то уменьшение обменного сдвига может быть также обусловлено изменением магнитного порядка на границе. Об отжиге туннельных контактов без информации о приложении магнитного поля также указано на стр. 74. Является ли использованная температура отжига оптимальной?

2. Отсутствие в структурах Ni₈₀Fe₂₀(10)/Gd(5)/Co₉₀Fe₁₀(7)/Ir₂₀Mn₈₀(15) существенного усиления магнитокалорической эффективности на стр. 99 связывается с возможным слабым обменным взаимодействием между прослойкой Gd и ферромагнитными берегами, в частности с NiFe. Далее указано на необходимость использования «сильных» ферромагнетиков. Какую роль в данных эффектах играет толщина ферромагнитных слоев?

3. Несмотря на хороший стиль изложения материала, есть ряд замечаний, касающихся оформления текста диссертации:

- отсутствует информация о соответствии диссертации паспорту специальности;

- ссылки в тексте на стр. 51 на рисунок 1.20 являются ошибочными (рис. 2 в, рис. 2 г).

Отмеченные замечания не снижают высокий уровень научной и практической значимости работы. Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Профиль диссертации соответствует специальности 1.3.8 (физика конденсированного состояния) в п. 6: «Разработка экспериментальных методов изучения физических свойств и создание физических основ промышленной технологии получения материалов с определенными свойствами».

В целом диссертационная работа Пашенькина И. Ю. на тему «Эффекты обменного и спин-орбитального взаимодействия в немагнитных прослойках ферромагнитных наноструктур» отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата физико-математических наук, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 (с последующими изменениями) «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Официальный оппонент

главный научный сотрудник, заведующий лабораторией
квантовой наноспинтроники, ФГБУН Институт физики
металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения
Российской академии наук (ИФМ УрО РАН),
доктор физико-математических наук

Адрес: 620108, Екатеринбург, ул. Софьи Ковалевской, д. 18

Тел.: +7 (343) 378-38-81

E-mail: milyaev@imp.uran.ru

« 10 » февраля 2025 года

(подпись)

Миляев Михаил Анатольевич

Согласен на обработку персональных данных.

« 10 » февраля 2025 года

(подпись)

Миляев Михаил Анатольевич

Подпись М. А. Миляева заверяю

Ученый секретарь ИФМ УрО РАН

И. Ю. Арапова

« 10 » февраля 2025 года